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۱۰ تدبیر آمریکا برای حضور 
نظامی مرزهای سوریه و عراق

همزمان با فشارها در بغداد برای تعیین آینده 
وضعیت حضور آمریکا در عراق و فشارهای روسیه 
برای تقویت حضور نظامی در شرق فرات، دولت 
دونالد ترامپ، به دلایل مختلف به دنبال تقویت 
حضور نظامی خود در مرزهای ســوریه و عراق 
اســت. روزنامه فرامنطقه ای الشــرق الأوسط با 
انتشار گزارشی درباره اقدامات آمریکا در مرزهای 
عراق و سوریه نوشت، موضوع حضور نظامی آمریکا 
در عراق بحث اصلی مطرح شــده در دیدارهای 
جداگانه ترامپ با برهم صالح، همتای عراقی خود 
و نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق 
در داووس بود. طبق اطلاعاتی که الشرق الأوسط 
از مقامات غربی به دست آورده، ۱۰ پیشنهاد برای 
نحوه برخورد با مطالبات سیاســتمداران عراقی 

مبنی بر بررسی حضور آمریکا وجود دارد:
۱  ـ تأکید بر این مســأله که هرگونه بررسی 
درباره حضور آمریکا باید شامل امور گسترده تر 
از جنبه نظامی نیز شــود؛ چراکه جیمز جفری، 
فرســتاده ویژه آمریکا در امور سوریه پنج شنبه 
گذشته در سخنانی گفت که مقامات عراق باید به 
موضوع روابط دوجانبه فکر کنند که فراتر از مسأله 

حضور نظامی آمریکاست.
۲  ـ درخواســت از ناتو برای ایفای نقش قابل 
توجه در زمینه مقابله با داعــش، درصورتی که 
واشنگتن طبق تفاهمات صورت گرفته با بغداد 
تصمیم به اســتقرار دوباره و یا ضــرورت دفاع 
نیروهای آمریکایی از خود پس از تشدید تنش ها 
و تهدیدات اخیر بگیرد. این بند یکی از بندهایی 
خواهد بود که در نشست چهارشنبه جاری ائتلاف 

بین المللی در دانمارک مطرح می شود.
۳  ـ گفت وگو با ریاست اقلیم کردستان درباره 
تقویت حضور آمریکا چه از نظر تعداد نیرو و چه 
از نظر تعــداد پایگاه های نظامی. پیشــنهاداتی 
در اینباره وجــود دارد که شــامل ایجاد مراکز و 
پایگاه های نظامی در نزدیکی سلیمانیه، جنوب 
اربیل و اطراف حلبچــه و افزایش تعداد نظامیان 
آمریکا از ۵۰۰ به ۱۰۰۰ سرباز می شود که افزون 
بر ۵۰۰۰ هزار نظامی اســت که اکنون در عراق 
حضور دارند. چند مقــام دیپلماتیک در این باره 
گفته اند که تقویت اســتقرار نیروهای آمریکا در 
کردســتان عراق با هدف حفاظت از پایگاه های 

نظامی صورت می گیرد.

۴  ـ یکپارچگی میــان حضور نظامی در غرب 
عراق و شرق ســوریه، زیرا نیروهایی که در اوایل 
سال جاری میلادی از منطقه شرق فرات خارج 
شدند در کردستان عراق مستقر شده اند، طوری 
که تعداد نظامیان آمریکا در اطراف میادین نفتی 
شرق فرات از ۱۰۰۰ تن به ۵۰۰ تن کاهش یافت.

۵  ـ حفظ پایگاه التنــف در مثلث مرزی میان 
سوریه-عراق و اردن با ۱۵۰ ســرباز آمریکایی، 
سکوی پرتاب موشک و پشــتیبانی هوایی برای 
قطع جــاده ارتباطی تهران - بغداد - دمشــق - 

بیروت.
۶  ـ حفظ حضور هوایی ائتلاف بین المللی در 
آسمان شمال شرق سوریه و ابقای دو هم پیمان 
اصلی آمریکا یعنی انگلیس و فرانســه در میدان 
نبرد با داعش و همچنین حمایــت از نیروهای 

سوریه دموکراتیک )قسد(.
۷  ـ جلوگیــری از پیشــروی نیروهای دولت 
ســوریه و هم پیمانان آن به سمت پایگاه التنف و 

پایبندی به »قواعد درگیری«.
۸  ـ دور کردن نیروهای روســیه از نوار امتداد 
یافته از »فیــش خابور« در مثلــث مرزی میان 
سوریه،  عراق و ترکیه تا شمال بوکمال. این مسأله 
طی روزهای اخیر با ممانعت گشت های آمریکا از 
ورود پلیس روسیه به فیش خابور که دروازه شرق 

فرات به کردستان عراق بوده، رخ داده است.
۹  ـ پایبندی به توافقنامــه »عدم درگیری« 
میان روسیه و آمریکا در حریم هوایی شمال شرق 
سوریه، به ویژه پس از تقویت سامانه های پدافند 

هوایی روسیه در قامشلی.
۱۰ ـ تــداوم حمــلات مخفیانه بــه مواضع 

هم پیمانان دولت سوریه در بوکمال.
طبــق اطلاعات الشــرق الأوســط، اعضای 
یک هیئت آمریکایــی طی روزهــای آینده به 
منظور انجام مذاکره با مقامات اروپا برای اعمال 
تحریم های اقتصادی و توافق در زمینه هماهنگی 
اقدامات در عراق و ســوریه برای تحت فشار قرار 
دادن مســکو و مقابله با ایران به لندن و بروکسل 

سفر خواهد کرد.

جهاننما
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فرشاد گلزاری

 »شــرکت های بزرگ مسافرتی 
روسیه فروش تورها به چین را متوقف 
کردند، اعــلام وضعیــت فوق العاده 
در هنگ کنــگ، ســاخت دومیــن 
بیمارســتان فوری در چین طی ۱۵ 
روز، بستری شدن پنج نفر در تایلند، 
سه شهر چین قرنطینه شدند«. این 
تیترها که از اواسط هفته پیش تاکنون 
به سرخط اخبار رســانه های جهان 
)خصوصاً مطبوعات و رسانه  کشورهای 
شرق آسیا( تبدیل شــده برای به راه 
افتادن جنگ نظامی یا هشــدار برای 
جلوگیری از افزایش تلفات یک حمله 
موشکی نیست، بلکه پای یک ویروس 
در میان است! ویروسی که ما آن را به 
عنوان »کرونا« می شناسیم و علائم 
آن برای اولین بار در تاریخ ۱۲ دسامبر 
۲۰۱۹ )۲۱ آذر ۱۳۹۸( از ســوی 
پزشکان گزارش شد. در ابتدا بسیاری 
بر این عقیده بودند کــه این ویروس 
چندان جدی نیست، اما زمانی که آثار 
آن توسط بســیاری از پزشکان چین 
مورد بررســی قرار گرفت، داستان تا 
حد زیادی تغییر کرد. کمی بعد وزارت 
بهداشت چین خبر شیوع این ویروس 
در اســتان ووهان را مخابره کرد و در 

آنجا بود که به یکباره بحران از مقیاس 
منطقه ای فراتر رفت و به بحران ملی 
تبدیل شد. منشــا این بیماری بازار 
غذاهای دریایی ووهان )گوشت مار و 
خفاش آلوده( تشخیص داده شد که 
بر اســاس آنچه خبرگزاری شینهوا 
گزارش کــرده، حــدود ۵۶ میلیون 
نفر در چین را وادار به قرنطینه کرده 
اســت. آنچه در این میان بسیار مهم 
به نظر می آید، عدم کشــف واکسن 
این ویروس در چین و سایر کشورها 
است که نگرانی ها را دوچندان کرده 
است. بر این اساس آنچه که به عنوان 
داده های رسانه ای وجود دارد، ۱۳۲۳ 
نفــر در کل جهان به ویــروس کرونا 
آلوده هســتند و ۴۱ نفر هــم در این 
بین فوت شــده اند. فارغ از جنبه های 
پزشکی و تبعات انسانی این ویروس 
باید توجه داشته باشــیم که کرونا به 
حدی ســریع پیشــروی کرده که نه 
تنها مســائل داخلی چین و زندگی 
روزمره شــهروندان و مسئولان این 
کشور را تهدید می کند بلکه تبعات آن 
به حدی بوده که علاوه بر حمل و نقل  
بین المللی، شاهد تاثیر آن بر اقتصاد و 
سیاست بین الملل هستیم؛ تا جایی 
که سفر گردشگران خارجی به چین 
و همچنین سفر شهروندان چینی به 
خارج از کشور در تعطیلات سال نوی 
چینی به طور کامل لغو شده و همین 

موضوع بازار خطوط هوایی بزرگ دنیا 
را با تهدید روبرو کرده است.   
 نوسان شاخص ها 
در بورس های دنیا

برخلاف بورس های اروپایی، بیشتر 
شاخص های بورسی در آسیا و آمریکا 
بر اثر شــیوع ویــروس کرونا ریزش 
کردند. سی.ان.بی.سی گزارش داده 
که روند معامــلات در نقاط مختلف 
جهــان تحت تاثیر اخبــار مختلفی 
قرار گرفته و با وجــود تلاش مقامات 
چین برای کنترل و مهار شیوع کرونا، 
گزارش هایی از گسترش این بیماری 
مخابره شــده اما نمی توان تاثیر آن را 
روی بازارهای جهانی نادیده گرفت. 
بر اساس گزارش خبرگزاری فرانسه، 
»کینکی کروزبی«، استراتژیســت 
ارشد بازار در موسســه پرودنشیال 
فایننشــیال اظهــار کرده کــه این 
)بیماری( روی همه چیز سایه انداخته 
اســت. اگرچه تاکنون شــیوع این 
ویروس در سطح جهانی محدود بوده 
اما نگرانی ها از پیامدهای این بیماری 
)به ویژه روی اقتصاد چین که کانون 
این بیماری بوده( بسیار جدی است. 
بر این اســاس طی روزهای اخیر در 
وال اســتریت، همه شاخص ها نزولی 
بودند؛ تا جایی که هر ســه شاخص 
مهم بورسی در ســطح پایین تری از 
روز قبل خود بســته  شدند. شاخص 

»داوجونــز ایدانســتریال اوریج« با 
۰.۵۸ درصد کاهش نســبت به روز 
قبل و در ســطح ۲۸ هزار و ۹۸۹.۷۳  
واحد بسته شد. شــاخص »اس.اند.

پی ۵۰۰« بــا ۰.۹ درصــد ریزش تا 
سطح ۳۲۹۵.۴۷ واحدی پایین رفت 
و دیگر شــاخص مهم بورسی آمریکا 
یعنی »نــزدک کامپوزیت« با ریزش 
۰.۹۳ درصدی در ســطح ۹۳۱۴.۹۱ 
واحدی بسته شد. در بازار طلای سیاه 
روند قیمت ها نزولی بود. هر بشــکه 
نفت »وســت تگزاس اینتر مدیت« 
بــا ۲.۵۲ درصد کاهش بــه ۵۴.۱۹ 
دلار رســید و نفت خام برنت دریای 
شــمال با افت ۲.۱۸ درصدی به ازای 
۶۰.۶۰ دلار در هر بشکه مبادله شد. 
این ارقام به خوبی نشــان می دهد که 

ترس از اپیدمی ویروس کرونا تا چد در 
معادلات تجاری و اقتصادی تاثیرگذار 

بوده است. 
اروپا، مقصد بعدی کرونا!

هیــچ تضمینی وجود نــدارد که 
بتوانیم بگوییــم ویــروس کرونا به 
هیچ وجه از چین به ســایر نقاط دنیا 
ســرایت نمی کند؛ چراکه بر اساس 
گزارش رسانه ها و اظهارنظر مقامات 
اروپایی این ویروس چند روزی است 
که مرزهای اروپا را هم پشــت ســر 
گذاشته و با وجود اعلام تدابیر شدید 
دولت های اروپایی برای مقابله با کرونا، 
آمار و ارقام حکایت از افزایش تدریجی 
شــیوع این ویروس در قاره سبز دارد. 
نخســتین مبتلایان به این ویروس 
در اروپا، فرانســه و در شهر »پاریس« 
پایتخت این کشــور مشــاهده شد. 
»اگنس بوزن« وزیر بهداشت فرانسه 
که پیشتر ابتلای دو نفر در پاریس را 
تایید کرده بود در تازه ترین آمار خود از 
ابتلای یک نفر دیگر به این ویروس در 
شهر »بوردو« خبر داده است. فرانسه 
اعلام کرده ۲ نفر در پاریس و یک نفر 
در بوردو به کرونا مبتلا شده اند. بوزن 
اخیراً در کنفرانس خبری از آماده باش 
این کشور برای مقابله با ویروس کرونا 
خبر داده بود. در خصوص این موضوع، 
رادیو »آر.ت.ال« فرانسه روز گذشته 
)شنبه( اعلام کرد که ۲ نفر از مبتلایان، 
به چین سفر کرده بودند. سخنگوی 
دفتر نخست وزیری انگلیس هم روز 
جمعه از مشاهده علائم ویروس جدید 
کرونا در اسکاتلند خبر داد و گفت که 
چهار مســافری که از شهر »ووهان« 
چین به عنوان منشا اصلی این ویروس 
وارد کشور شــده اند ، به بیمارستان 
منتقل شــدند. در این رابطه »گرنت 
شــپس« وزیر حمل و نقل انگلیس 
اعلام کــرده که بــرای جلوگیری از 
شیوع احتمالی ویروس کرونا در این 
کشور، تمهیداتی را در فرودگاه لندن 
»هیثرو« اتخاذ کرده است. فرودگاه 
هیثرو برای مســافرانی که از مناطق 
تحت تاثیر ویروس کرونا به انگلیس 
ســفر می کنند، کوریــدور جداگانه 
در نظر گرفته اســت تا از سلامت آنها 
اطمینان حاصل شود. او این اقدام را 
پیشگیرانه توصیف و تصریح کرده که 
نتیجه آزمایش هــا درباره ابتلا به این 

ویروس مثبت نبوده است.

 سیاسی کاری های پکن و 
گسترده شدن دامنه اتهام

در این میان حتی مسائل سیاسی 
هم در امان نماند. بسیاری از منتقدان 
دولت چیــن در حــال راه انداختن 
کارزار رســانه ای علیه مقامات پکن 
هستند و همین موضوع باعث شده تا 
شهروندان چین علیه مقامات خود در 
شبکه های اجتماعی اقدام به انتشار 
متن های انتقادی کنند. در درون این 
انتقادها، بحث دروغگویی و فریب افکار 
عمومی از سوی دولت مستقر بر پکن 
مطرح است. بســیاری از تحلیلگران 
غربی در حال تزریق این خط فکری 
هستند که دولت چین در مورد میزان 
فوت شــدگان و حتی منشا ویروس 
کرونا اقدام به پنهان کاری و لاپوشانی 
کرده است. از ســوی دیگر بسیاری از 
کارشناسان اقتصادی و حتی امنیتی 
معتقدنــد که شــیوع ایــن ویروس 
در چین باعث می شــود تا صادرات 
موادغذایی، محصولات کشاورزی و 
حتی صادرات تکنولوژی از این کشور 
به هر مقصد دیگری با مشــکل روبرو 
شود و این موضوع به راحتی می تواند 
غول اقتصادی چین را با تهدید جدی 
مواجه کند. از سوی دیگر رسانه های 
آمریــکا در گزارش هــای خود اعلام 
کرده اند که با توجه به واگیردار بودن 
این ویروس، ملاقات های دیپلماتیک 
و ســفرهای مقامات چین به اقصی 
نقاط دنیا با مشــکل روبرو شــده که 
می تواند سیاست خارجی این کشور 
)به خصوص روابط و پیمان ها( را برای 

مدتی فلج کند. 

نگاهی به ویروسی شدن اقتصاد و سیاست در مقیاس بین المللی

کرونا، تهدید جهانی
بسیاری از کارشناسان 

اقتصادی و حتی امنیتی 
معتقدند که شیوع این 
ویروس در چین باعث 

می شود تا صادرات 
موادغذایی و حتی صادرات 

تکنولوژی از این کشور به 
هر مقصد دیگری با مشکل 

روبرو شود و این موضوع 
به راحتی می تواند غول 

اقتصادی چین را با تهدید 
جدی مواجه کند  

کرونا علاوه بر حمل و نقل  
بین المللی، بر اقتصاد و 

سیاست بین الملل نیز تأثیر 
گذاشته؛ تا جایی که سفر 

گردشگران خارجی به چین 
در تعطیلات سال نوی چینی 

به طور کامل لغو شده و 
همین موضوع بازار خطوط 

هوایی بزرگ دنیا را با تهدید 
روبرو کرده است   

دونالد ترامپ اظهار کرد، حتی از ســگی که در عملیات قتل ابوبکر بغدادی حضور داشت هم کمتر از او به خاطر 
این دستاورد تقدیر شده اســت. به گزارش روزنام, بریتانیایی ایندیپندنت، دونالد ترامپ، رییس جمهور آمریکا در 
فایل صوتی ای که از مراسمی با حضور اهداکنندگان مالی جمهوری خواه در عمارت مارئه لاگو در فلوریدا به دست 
شبکه خبری »سی ان ان« رسیده، گفته است، ســگی که در عملیات قتل ابوبکر 
بغدادی، رهبر ســابق گروه داعش شرکت داشــته، بیش از او برای این عملیات 
مورد تقدیر قرار گرفته است. او در این خصوص گفت: رسانه ها می خواستند بیش 
از آن که اعتبار این عملیات را به پای من بگذارند، این ســگ را برای آن تحسین 
 کنند. ترامپ افزود: درست اســت. این سگ بیش از من برای این کار تحسین شد 

و بسیار معروف شد.

کابینه دولت امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه طرح مناقشه برانگیز اصلاحات نظام بازنشستگی این کشور را که در طی هفت 
هفته گذشته موجی از اعتراضات و اعتصابهای گسترده را در این کشور در پی داشته تصویب کرد. خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد، 
بر اساس قوانین در نظر گرفته شده در این طرح اصلاحات نظام بازنشستگی در فرانسه، ۴۰ طرح متفاوت موجود برای بازنشستگی 
در این کشور در قالب یک طرح کلی ادغام می شوند و همچنین سن بازنشستگی نیز برای 
کارمندان مشمول طرح که بسیاری از آنها شاغل در بخش حمل ونقل هستند از ۶۲ به ۶۴ 
سال افزایش می یابد. سخنگوی دولت فرانسه اظهار کرد، قرار است به موجب این اصلاحات 
یک نظام محکم و پایدار ایجاد شود که باعث حمایت از آسیب پذیرترین اقشار و بازیابی 
اعتماد اشتغال شود. دولت فرانسه تصریح کرده که نظام بازنشستگی جدید این کشور باعث 

جبران بخش عمده ای از کسری در صندوقهای بازنشستگی می شود.

دولت فرانسه طرح جنجالی اصلاحات بازنشستگی را تصویب کردترامپ:  در پرونده ترور بغدادی اندازه آن سگ هم از من تقدیر نشد!

وزارت دفاع روسیه روز گذشته )شنبه( اعلام کرد، ارتش 
سوریه با ۷۰ نیروی مسلح در حلب مقابله کرده و پایگاه های 
خود در ادلب را از کنترل گروه های مسلح پس گرفته است. به 
گزارش روسیا الیوم،  این وزارت خانه اعلام کرد، ارتش سوریه 
نیروهای تشکیلات مسلح را از دو شهرک ادلب بیرون کرده 
و پایگاه هایش را پس گرفته و با حمله ۷۰ نیروی مســلح در 
غرب حلب نیز مقابله کرد. یــوری بورینکوف، رئیس مرکز 
آشتی روسیه در ســوریه در بیانیه ای گفت، منطقه کاهش 
تنش ادلب طی ۲۴ ساعت گذشته صحنه ۱۱۵ مورد حمله 
گروه های مسلح بود، آماری که در نوع خود بی سابقه است. 
وی افزود: ارتش سوریه توانست در جریان درگیری ها در این 
منطقه، نیروهای مسلح را از دو شهرک سمکه و خوین الشعر 
بیرون کند و وضعیت را در خطوط مقدم دفاعی به پیش از ۲۲ 
ژانویه ۲۰۲۰ بازگرداند. بورینکوف گزارش داد، تشکیلات 

مسلح غیرقانونی حملات جدیدی به پایگاه های نیروهای 
دولتی در غرب حلب انجام داد. گروهی متشکل از ۷۰ مسلح با 
پشتیبانی چهار خودروی زرهی حامل مسلسل های سنگین 
تلاش داشتند نیروهای ســوریه را از پایگاه های خود بیرون 
کنند که با حملات توپخانه ای با آن هــا مقابله و مجبور به 

عقب نشینی شدند.

نیروهای امنیتی عراق برای متفرق کردن تظاهرکنندگان 
حاضر در میدان التحریر و ورودی میدان الخلانی در بغداد 
به ســمت این مناطق حرکت کردند و برای پایان دادن به 
درگیری های پراکنده به وجود آمده میان معترضان و نیروهای 
امنیتی وارد عمل شدند. خبرگزاری رویترز گزارش داد، این 
نیروها در میدان الخلانــی از دیوارهای بتنی برای ممانعت 
از درگیری میان دو طرف استفاده کردند. به گفته شاهدان 
عینی، آنها برای پراکنده کردن تحصن کنندگان و پایان دادن 
به اعتراضات، وارد تونل التحریر شــده و تظاهرکنندگان را 
متفرق کردند. هنوز گزارشی از زخمی شدن دو طرف در این 
درگیری ها ارائه نشده و تنها اینکه درگیری ها در میدان های 
نزدیک به میدان التحریر بغداد هفت مصدوم برجای گذاشته 
اســت. به رغم تلاش نیروهای امنیتی برای خاموش کردن 
شــعله اعتراضات، کمیته مرکزی عالــی هماهنگی های 

اعتراضات عراق امروز )شنبه( با انتشار بیانیه ای درباره حوادثی 
که در نزدیکی میدان التحریر شهر بغداد رخ داده، اعلام کرد: تا 
تحقق اهداف انقلاب و پیروزی، در میدان ها باقی می مانیم، ما 
هرگز از خون شهدا دست نخواهیم کشید و هرگز با خون آنها 
معامله نخواهیم کرد. شاهدان عینی گفتند، نیروهای امنیتی 

قصد ورود به میدان التحریر را دارند. 

عملیات موفق ارتش سوریه علیه گروه های مسلح در حلب و ادلبدرگیری معترضان و نیروهای امنیتی عراق در میدان التحریر بغداد

خبرخبر


